
 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

(Депздрав Югры) 
 

П Р И К А З 
 

Об организации медицинской реабилитации взрослых 

 

 

от 22 февраля 2023 года                                                                             № 287 

Ханты-Мансийск 

 

 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 788н «Об утверждении 

Порядка организации медицинской реабилитации взрослых», в целях 

реализации мероприятий федерального проекта «Оптимальная  

для восстановления здоровья медицинская реабилитация», обеспечения 

доступности качественной медицинской реабилитации на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Схему маршрутизации пациента при осуществлении 

медицинской реабилитации взрослых (приложение 1). 

1.2. Перечень медицинских организаций, осуществляющих 

медицинскую реабилитацию взрослых (приложение 2). 

2. Руководителям медицинских организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры обеспечить маршрутизацию пациентов  

при оказании медицинской реабилитации в соответствии с приложениями 

к настоящему приказу.   

3. Руководителям медицинских организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, осуществляющих медицинскую 

реабилитацию, обеспечить:  

3.1. Оказание медицинской реабилитации взрослых в соответствии  

с Порядком организации медицинской реабилитации взрослых, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 31 июля 2020 года № 788н (далее – Порядок), в том числе  

с применением телемедицинских технологий путем организации  

и проведения консультаций и (или) участия в консилиуме врачей. 



2 

 

3.2. Исполнение плана мероприятий региональной программы 

«Оптимальная для восстановления здоровья медицинская реабилитация  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» в установленные сроки. 

3.3. Внесение изменений в структуру и штатное расписание 

медицинской организации в соответствии с требованиями Порядка. 

3.4. Проведение мероприятий по подготовке специалистов отделений 

медицинской реабилитации (врачей, среднего медицинского персонала)  

в соответствии с Порядком, в том числе проведение дополнительной 

профессиональной подготовки специалистов мультидисциплинарной 

реабилитационной команды по практическому использованию 

Международной классификации функционирования, ограничений 

жизнедеятельности и здоровья. 

3.5. Ведение форм медицинской документации (протокола осмотра 

мультидисциплинарной реабилитационной команды, индивидуального 

плана медицинской реабилитации, реабилитационного эпикриза)  

в соответствии с требованиями Порядка в электронном виде  

с использованием медицинской информационной системы медицинской 

организации. 

3.6. Внедрение в практику отделений медицинской реабилитации 

положений клинических/методических рекомендаций. 

3.7. Размещение информации об оказании медицинской 

реабилитации на информационных стендах и официальных сайтах 

медицинской организации. 

3.8. Внедрение механизмов обратной связи по вопросам 

медицинской реабилитации и информирование пациентов об их наличии 

посредством сайта медицинской организации, инфоматов. 

3.9. Внесение данных в формы мониторинга медицинской 

реабилитации Автоматизированной системы мониторинга медицинской 

статистики АСММС (https://asmms.mednet.ru) (далее – мониторинг) 

ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

3.10. Направление в срок до 15 марта 2023года актуальной 

информации об ответственном специалисте за внесение данных в формы 

мониторинга и дублере на период его отсутствия (ФИО, должность, 

контактный телефон, адрес электронной почты) в бюджетное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Медицинский 

информационно-аналитический центр». 

4. Руководителю бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Медицинский информационно-

аналитический центр» обеспечить техническое сопровождение 

мониторинга, координацию деятельности медицинских организаций  

при внесении данных в мониторинг, контроль внесения данных  

в мониторинг. 



3 

 

5. Руководителю бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Окружной клинический  

лечебно-реабилитационный центр» обеспечить: 

5.1. Создание на функциональной основе центра  

(бюро) маршрутизации взрослых для направления на медицинскую 

реабилитацию с предоставлением отчета об исполнении в Департамент 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

в срок до 1 сентября 2023 года. 

5.2. Создание и ведение регистра пациентов  

(взрослых), направленных на медицинскую реабилитацию и завершивших 

ее, с предоставлением отчета об исполнении в Департамент 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

в срок до 1 сентября 2030 года. 

6. Главному внештатному специалисту по медицинской 

реабилитации Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры осуществлять: 

6.1. Координацию, методическое руководство при осуществлении 

медицинской реабилитации взрослых в медицинских организациях, 

подведомственных Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры.  

6.2. Ежегодный анализ организации медицинской реабилитации 

взрослых в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в том числе 

использования реабилитационного коечного фонда, аудит оснащенности 

реабилитационным оборудованием и укомплектованности кадрами 

отделений медицинской реабилитации на соответствие Порядку, 

мониторинг реализации медицинскими организациями региональной 

программы «Оптимальная для восстановления здоровья медицинская 

реабилитация в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»  

с предоставлением в срок до 1 февраля в Департамент здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры аналитической справки  

с предложениями. 

7. Признать утратившим силу приказ Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 июля 2021 года  

№ 1002 «Об организации оказания медицинской помощи по медицинской 

реабилитации взрослому населению Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры».  

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры М.В.Малхасьяна. 

 

 

 

Директор Департамента                                                      А.А.Добровольский

 



4 

 

Приложение 1 к приказу 

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

от 22 февраля 2023 года № 287 

 

Схема маршрутизации пациента 

при осуществлении медицинской реабилитации взрослых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАЦИЕНТ  

в отделении, оказывающем 

медицинскую помощь по профилю 

"анестезиология и реаниматология" 

Осуществляется мультидисциплинарной реабилитационной командой (далее – 

МДРК) во взаимодействии с лечащим врачом и (или) врачом анестезиологом-

реаниматологом в острейший (до 72 часов) и острый периоды течения заболевания, 

при неотложных состояниях, состояниях после оперативных вмешательств (в раннем 

послеоперационном периоде), хронических критических состояниях 

Первый этап медицинской реабилитации  

в отделении, оказывающем медицинскую 

помощь по профилю: "неврология", 

"травматология и ортопедия", "сердечно-

сосудистая хирургия", "кардиология", 

"терапия", "онкология", "нейрохирургия", 

"пульмонология" 

Второй этап медицинской реабилитации  

Третий этап медицинской реабилитации  

Оценка по шкале реабилитационной маршрутизации (далее – ШРМ) с учетом оценки реабилитационного 

потенциала 

ШРМ  

2-3 

балла 

 

ШРМ  

0-1 

балла 

Не 

нуждается в 

продолжении 

медицинской 

реабилитаци

и 

ШРМ 

3-6 

баллов 

 

ПАЦИЕНТ  

 

Осуществляется МДРК в острый и ранний 

восстановительный периоды течения заболевания или 

травмы и период остаточных явлений течения заболевания  

 

Врач амбулаторно-

поликлинического звена по 

месту жительства 

Осуществляется МДРК при оказании первичной медико-

санитарной помощи в амбулаторных условиях и (или) в условиях 

дневного стационара (амбулаторное отделение медицинской 

реабилитации, отделение медицинской реабилитации дневного 

стационара) 

Пациенты, имеющие 

медицинские показания  

для оказания паллиативной 

медицинской помощи, 

направляются в медицинские 

организации, оказывающие 

паллиативную медицинскую 

помощь 



5 

 

Приложение 2 к приказу 

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

от 22 февраля 2023 года № 287 

 

Перечень медицинских организаций, осуществляющих медицинскую 

реабилитацию взрослых 

 
№ 

п/п 

Наименование 

медицинской 

организации 

Группа  

медицинской 

организации* 

Этап 

медицинской 

реабилитации* 

Профиль оказания 

медицинской помощи 

Зона обслуживания 

Медицинская зона № 1 (г. Ханты-Мансийск) 

1 БУ «Окружная 

клиническая 

больница» 

 

3 

 

1 

 

 

Медицинская реабилитация 

при оказании 

специализированной,  

в том числе 

высокотехнологичной, 

медицинской помощи  

в стационарных условиях  

по профилям: 

- анестезиология  

и реаниматология; 

- неврология; 

- травматология и ортопедия;  

- сердечно-сосудистая 

 хирургия; 

- кардиология; 

- терапия; 

- онкология; 

- нейрохирургия; 

- пульмонология 

в соответствии с 

утвержденной  

маршрутизацией при 

оказании 

специализированной, 

в том числе 

высокотехнологично

й, медицинской 

помощи взрослому 

населению Ханты-

Мансийского 

автономного  

округа – Югры 

2 

 

 

 

 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы 

г. Ханты-Мансийск, 

Ханты-Мансийский, 

Белоярский,  

Березовский, 

Нефтеюганский 

районы 

2 БУ «Окружной 

клинический лечебно-

реабилитационный 

центр»  

(«якорная» 

медицинская 

организация  

по медицинской 

реабилитации 

взрослого населения 

на территории  

Ханты-Мансийского 

автономного  

округа – Югры) 

  

 

2 2 Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

 

гг. Ханты-Мансийск, 

Пыть-Ях, 

Нефтеюганск, 

Ханты-Мансийский, 

Нефтеюганский, 

Белоярский,  

Березовский районы 

3 

(дневной 

стационар, 

амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

г. Ханты-Мансийск,  

Ханты-Мансийский 

район 



6 

 
системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

Медицинская зона № 2 (г. Сургут)  

3 БУ «Сургутская 

клиническая 

травматологическая 

больница» 

 

3 

 

 

 

 

 

 

1 Медицинская реабилитация 

при оказании 

специализированной,  

в том числе 

высокотехнологичной, 

медицинской помощи  

в стационарных условиях  

по профилям:  

- анестезиология  

и реаниматология;  

- неврология; 

- травматология и ортопедия;  

- нейрохирургия  

в соответствии с 

утвержденной  

маршрутизацией при 

оказании 

специализированной, 

в том числе 

высокотехнологично

й, медицинской 

помощи взрослому 

населению Ханты-

Мансийского 

автономного округа 

– Югры 

2 Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы 

Сургутский, 

Нефтеюганский 

районы, гг. Когалым, 

Сургут, Пыть-Ях, 

Нефтеюганск 

3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

г. Сургут, 

Сургутский район 

4 БУ «Сургутская 

окружная клиническая 

больница»  

2 1 Медицинская реабилитация 

при оказании 

специализированной,  

в том числе 

высокотехнологичной, 

медицинской помощи  

в стационарных условиях  

по профилям:  

- анестезиология  

и реаниматология;  

- неврология; 

- сердечно-сосудистая 

хирургия; 

- кардиология 

- онкология; 

- пульмонология  

в соответствии с 

утвержденной  

маршрутизацией при 

оказании 

специализированной, 

в том числе 

высокотехнологично

й, медицинской 

помощи взрослому 

населению Ханты-

Мансийского 

автономного округа 

– Югры 

2 Медицинская реабилитация: 

- при соматических 

заболеваниях 

 

Сургутский, 

Нефтеюганский 

районы, гг. Когалым, 

Сургут, Пыть-Ях, 

Нефтеюганск 

5 БУ «Окружной 

кардиологический 

диспансер «Центр 

2 1 Медицинская реабилитация 

при оказании 

специализированной,  

в соответствии с 

утвержденной  

маршрутизацией при 



7 

 
диагностики и 

сердечно-сосудистой 

хирургии» 

в том числе 

высокотехнологичной, 

медицинской помощи  

в стационарных условиях  

по профилям:  

- анестезиология  

и реаниматология; 

- сердечно-сосудистая 

хирургия; 

- кардиология 

оказании 

специализированной, 

в том числе 

высокотехнологично

й, медицинской 

помощи взрослому 

населению Ханты-

Мансийского 

автономного округа 

– Югры 

2 Медицинская реабилитация: 

- при соматических 

заболеваниях 

(кардиореабилитация) 

 

Сургутский, 

Нефтеюганский 

районы, гг. Когалым, 

Сургут, Пыть-Ях, 

Нефтеюганск 

3 

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при соматических 

заболеваниях 

(кардиореабилитация) 

г. Сургут 

6 Частное учреждение 

здравоохранения 

«Клиническая 

больница «РЖД-

Медицина» города 

Сургут» 

2 2 Медицинская реабилитация: 

- при соматических 

заболеваниях  

г. Сургут 

7 БУ «Сургутская 

городская клиническая 

поликлиника № 1» 

 

1 3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Сургут 

8 БУ «Сургутская 

городская клиническая 

поликлиника № 2» 

 

1 3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Сургут 

9 БУ «Сургутская 

городская клиническая 

поликлиника № 3» 

 

1 3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Сургут 

10 БУ «Сургутская 

городская клиническая 

поликлиника № 4» 

 

1 

 

3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

г. Сургут 



8 

 
заболеваниях 

11 БУ «Когалымская 

городская больница»  

 

1 3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Когалым 

12 БУ «Пыть-Яхская 

окружная клиническая 

больница» 

1 3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Пыть-Ях 

Медицинская зона № 3 (г. Нижневартовск)  

13 БУ «Нижневартовская 

окружная клиническая 

больница» 

 

3 2 Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

Нижневартовский 

район, гг. Мегион, 

Радужный, Покачи и 

Нижневартовск 

3  

(дневной 

стационар) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Нижневартовск, 

Нижневартовский 

район  

14 БУ «Лангепасская 

городская больница» 

 

2 2 Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

гг. Лангепас, Покачи, 

Сургутский район 

3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Лангепас 



9 

 
15 БУ «Мегионская 

городская больница» 

1 3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Мегион 

16 БУ «Нижневартовская 

городская 

поликлиника» 

 

1 3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Нижневартовск, 

Нижневартовский 

район 

Медицинская зона № 4 (г. Нягань)  

17 БУ «Урайская 

городская клиническая 

больница» 

 

3 3  

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Урай 

18 БУ «Урайская 

окружная больница 

медицинской 

реабилитации» 

 

2 2 Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

гг. Нягань, Урай, 

Югорск, 

Октябрьский, 

Советский, 

Кондинский районы 

3 

(дневной 

стационар) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Урай 

19 БУ «Няганская 

окружная больница» 

 

3 1 Медицинская реабилитация 

при оказании 

специализированной,  

в том числе 

высокотехнологичной, 

медицинской помощи  

в стационарных условиях  

по профилям: 

- анестезиология  

и реаниматология;  

- травматология и ортопедия;  

- неврология; 

в соответствии с 

утвержденной  

маршрутизацией при 

оказании 

специализированной, 

в том числе 

высокотехнологично

й, медицинской 

помощи взрослому 

населению Ханты-

Мансийского 

автономного округа 



10 

 
- сердечно-сосудистая 

хирургия; 

- кардиология; 

- терапия 

– Югры 

20 БУ «Няганская 

городская 

поликлиника»  

 

1 3 

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Нягань 

21 БУ «Югорская 

городская больница» 

1 3 

(амбулаторно) 

Медицинская реабилитация: 

- при нарушении функции 

центральной нервной системы; 

- при нарушении функции 

периферической нервной 

системы и костно-мышечной 

системы; 

- при соматических 

заболеваниях 

г. Югорск 

 

*В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 31 июля 2020 года № 788н «Об утверждении Порядка организации медицинской 

реабилитации взрослых» 


